DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

quarta-feira, 13 de outubro de 2021 - Ano 11 - nº 1052

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI N° 6664, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

Estabelece regras para a divulgação de preços
promocionais em postos de combustíveis.

Autor: Vereador Gilson Gomes Ferreira (Gilson
Caverna).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SU-
MARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu,
nos termos do art. 66, §§ 5° e 7° da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, c.c. art. 278 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, promulgo a seguinte
lei:

Art. 1º Fica proibido aos postos revendedores de
combustíveis localizados no Município de Sumaré
colocar, no estabelecimento, anúncios contendo
preços promocionais dos combustíveis comer-
cializados diferentes dos preços praticados, no
momento nas bombas, que sejam maiores que os
que contenham o anúncio do valor real do com-
bustível.

Parágrafo único: O disposto no caput deste artigo
visa garantir ao consumidor a clareza, precisão e
legibilidade das informações prestadas pelo esta-
belecimento, em consonância ao que dispõe o Có-
digo de Proteção e Defesa do Consumidor.

Art. 2º Fica determinado que os anúncios refe-
rentes aos preços promocionais dos combustíveis
comercializados e propagandas diversas deverão
ser, no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) me-
nores que os anúncios que contenham a informa-
ção do valor real do combustível.

Art. 3º O não cumprimento do disposto nesta lei
sujeitará o infrator a advertência e em caso de re-
incidência multa no valor de 210 UFMS.

Parágrafo único: Os anúncios contendo preços
promocionais em desacordo com esta lei serão
apreendidas pelo órgão fiscalizador a fim de ins-
truir auto de infração

Art. 4º Haverá o prazo de 30 dias após a publica-
ção desta lei para que os postos de combustíveis
tomem ciência e se adaptem, caso necessário, ao
disposto.

Art. 5º Esta lei entra em vigo na data de sua pu-
blicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 8 de outubro de
2021.

Atos, Editais
e Avisos

WILLIAN SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de
Sumaré, aos 8 de outubro de 2021.

CLODOVYL DOTA TELLES
Diretor da Divisão do Legislativo

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO
CIDADÃ

PORTARIA Nº 647, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e
Tempo de Contribuição com proventos calculados
pelo regime de média à beneficiária indicada e dá
outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos
exigidos pela Constituição Federal em seu art. 40,
§ 1º, III, “a”, na redação anterior a EC nº 103/2019,
c/c art. 14 da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº
21.949/2019;

RESOLVE:

Art. - Conceder, a Sra. VERA LUCIA DA ROCHA
REGINALDO, portadora da cédula de identidade,
RG nº 13.939.191-5, CPF nº 059.191.148-51, su-
bordinada a Secretaria Municipal de Educação,
lotada no cargo de COZINHEIRA MUNICIPAL A,
REF. PMS44, que ora fica vago, APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO, com proventos calculados pela média nos
termos do art. 40, § 1º, III, “a” da Constituição Fe-
deral, na redação anterior a EC nº 103/2019, c/c
art. 14 da Lei Municipal nº 6.449/2020, com rea-
juste nas mesmas datas e índices utilizados para
fins de reajustes dos benefícios do RGPS, confor-
me art. 67 da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Semanário Oficial do Município, nos termos
do art. 69 da lei municipal nº 4.982/2010.

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-

dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Artigo 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, observando o disposto em seu
artigo 1º, Parágrafo Único.

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Município de Sumaré, 13 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
13 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 648, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Concede Aposentadoria por Invalidez com pro-
ventos integrais à beneficiária indicada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos
exigidos pela Constituição Federal em seu art. 40,
§ 1º, I, na redação anterior a EC 103/2019 c/c art.
34, § 11 da Lei Municipal nº 4.982/2010 e art. 14
da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº
23.960/2011.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, a Sra. ALESSANDRA APARECI-
DA MACHADO, portadora da Cédula de Identida-
de, RG nº 34.122.519-8, CPF nº 220.896.498-52,
subordinado a Secretaria Municipal de Educação,
lotado no cargo de PROFESSOR MUNICIPAL I D,
REF. MG02, que ora fica vago, APOSENTADORIA
POR INVALIDEZ, nos termos do art. 40, § 1º, I, da
CF, na redação anterior a EC 103/2019 c/c os art.
34, § 11 da Lei Municipal nº 4.982/2010 e art. 14
da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Semanário Oficial do Município, conforme
art. 69 da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 13 de outubro de 2021

Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, observando o disposto em seu
artigo 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 13 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
13 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 649, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Concede Aposentadoria por Invalidez com pro-
ventos integrais à beneficiária indicada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos
exigidos pela Constituição Federal em seu art. 40,
§ 1º, I, na redação anterior a EC 103/2019 c/c art.
34, § 11 da Lei Municipal nº 4.982/2010 e art. 14
da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº
14.223/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a Sra. IZABEL CRISTINA BEN-
TO, portadora da Cédula de Identidade, RG nº
53.565.396-7, CPF nº 866.364.569-49, subordina-
do a Secretaria Municipal de Educação, lotado no
cargo de Cozinheira Municipal B, Ref. PMS47, que
ora fica vago, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ,
nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF, na redação an-
terior a EC 103/2019 c/c os art. 34, § 11 da Lei
Municipal nº 4.982/2010 e art. 14 da Lei Munici-
pal nº 6.449/2020.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Semanário Oficial do Município, conforme
art. 69 da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º- As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, observando o disposto em seu
artigo 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 13 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
13 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 650, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre contratação de servidor por tempo
determinado para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré em exercício, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37
da Constituição da República Federativa do Brasil
de 1988,

Considerando o disposto no inciso IV do artigo
316 da Lei Municipal nº 4967/10;

Considerando as justificativas apresentadas pela
Secretaria Municipal de Educação no Processo
Seletivo – PSPMS 001/18 Professor Municipal II-
Ciências,

Considerando ainda o princípio da continuidade
dos serviços públicos;

Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica
Municipal, com a nova redação que lhe foi dada
pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017
e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de dezembro de
2000;

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica contratado, com base na Lei Munici-
pal nº 4967/10, para atender necessidade tempo-
rária de excepcional interesse público, o servidor
abaixo indicado, para o exercício da função de
Professor Municipal II – Ciências - Nível E – REF.
MG 06, subordinado a Secretaria Municipal de
Educação

CARGO: Professor Municipal II – Ciências - Nível
E – Ref. MG 06.

CLAS / NOME / RG / INICIO / TERMINO

14º
CARLOS EDUARDO RIBEIRO TOMAZ
33.586.130-1
18/10/2021
17/10/2022

Parágrafo Único:  -  O contratado cumprirá jornada
de trabalho correspondente a sua função, fixada
em Lei.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao integral cumprimento
desta Portaria.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato,
serão suportadas por verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário for.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto do artigo 1º.

Município de Sumaré, 13 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 13 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 651, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre contratação de servidor por tempo
determinado para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré em exercício, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37
da Constituição da República Federativa do Brasil
de 1988,

Considerando o disposto no inciso IV do artigo
316 da Lei Municipal nº 4967/10;

Considerando as justificativas apresentadas pela
Secretaria Municipal de Educação no Processo
Seletivo – PSPMS 001/18 Professor Municipal II-
Matemática,

Considerando ainda o princípio da continuidade
dos serviços públicos;

Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica
Municipal, com a nova redação que lhe foi dada
pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017
e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de dezembro de
2000;

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica contratado, com base na Lei Munici-
pal nº 4967/10, para atender necessidade tempo-
rária de excepcional interesse público, o servidor
abaixo indicado, para o exercício da função de Pro-
fessor Municipal II – Matemática - Nível E – REF.
MG 06, subordinado a Secretaria Municipal de
Educação

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 13 de outubro de 2021

CARGO: Professor Municipal II – Matemática - Ní-
vel E – Ref. MG 06.

CLAS / NOME / RG / INICIO / TERMINO

38º
JUVENAL PEREIRA DE AGUIAR
5.812.390
18/10/2021
17/10/2022

Parágrafo Único:  -  O contratado cumprirá jornada
de trabalho correspondente a sua função, fixada
em Lei.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao integral cumprimento
desta Portaria.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato,
serão suportadas por verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário for.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto do artigo 1º.

Município de Sumaré, 13 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 13 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 652, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Revoga, parcialmente, a Portaria nº 493, de 22 de
julho de 2021 e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,  Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do arti-
go 90, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de

Considerando os elementos constantes no Proces-
so Seletivo – PSPMS 001/18 – Professor Municipal
I;

Considerando o artigo 53 da Lei Federal nº
9.784/99;

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, parcialmente, a Portaria nº 493,
de 22 de julho de 2021, no que se refere às con-
tratações, para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, para o cargo de
Professor Municipal I – Nível E, Ref. MG01, das ser-
vidoras:

-  Shirley Retamero Loma Bortoletto
RG nº 33.509.479-X
classificada em 771º lugar

-  Milena Olicheski Matias Campos
RG nº 44.339.302-3
classificada em 773º lugar

-  Priscila Aparecida dos Santos
RG nº 45.233.787-2
classificada em 774º lugar

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos fará as anotações e registros
pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 13 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 13 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 653, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Exonera servidor detentor do cargo de provimen-
to em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor
MARINO BASTOS CAMARGO DE OLIVEIRA, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 13.162.131-2,
titular do cargo de provimento em comissão, de
livre nomeação e exoneração, de ASSESSOR TÉC-
NICO I, REF. CC08, subordinado a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, a partir de 13 de outubro de
2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações
onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 13 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 13 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ